Município de Capanema - pR

DECRETO No 7.321, DE 06 DE DEZEMBRO Dtr'ilA:4..

Fíxø o vslor dø UFM - (Inídøde Físcul do
Muníclpío pøto o exercícío de 2024.

o Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o artigo 630 da Lei Municip a|850/2000, alterado pelo artigo lo da Lei
9t8t2002.

DECRETA:

Art' 1o Fica estabelecido em R$ 99,60 (Noventa e seis reais), o valor da UFM
(unidade Fiscal do Município) para o exercício de2024.

Parágrafo ÚnÍco - o valor fïxado neste artigo foi estabelecido com base na vanação
do INPC (Índice Nacional de Preços ao consumidor) de 3,74%o(hês vÍrgula setenta e quaho
por centro), verifïcado no período de dezembro de 2022a novembr o de2023.

Art' 2" Este Decreto entra em vigor a partir de lo de janeiro de 2124,revogadas as
disposições contrárias.

do Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica
Colono, aos 06 dias do mês de dezembro de2023.

Bellé

de

k¡blicado.ns. ÐIOEM. na. data. 0611,2123, Edição. 1-332, Página{s). 6. à 7.

Avenida Governador pedro Viriato parigot de Souz4 1080 - Centro - 852ó0-000 - Fone:(46)3552_ l
CNPJ no 75.972.760/0001-60 - ¡ rr tr'.c¿¡finnem¡.pr. gor'.br

32t
Página: I

0611212025,1't:30
cårcuro Exato - Resurtado de AtuarÞaçäo de um varor por um fndice financeiro com juros

AtuelizeÇão de R$96.o0 da 31-e.q¿ç¡6¡s-2ozz e oo_Novembro-Zo2gde preços ao consum¡dor,
"o,

jrror.oÃp-o'Jã. j" oöõLä,er,

AtualÞação de um valor por um índice financeiro com juros

R$96,00

R$99,60

RS99,6o

pelo índice lNpC - fnd. Nac.
pro-rata die.

Valor original:

Valor atualizado pelo índice:
ValoÌ atualizado peto índice, com juros;

Memória do Cálculo

ni:ff$gi.e tNpC - fnd. Nac. de preços ao Consumidor entre 3t_Dezembro. 2022 e 3ý

Em percentual: 3,2476%
Em fator de multiplicaçáo: 1,037476

Os valores do Índice util¡zados neste cálculo foram:
Dezemb¡o-2'22 = 0,69%; Jane¡o_2023 = 0,460/o: Fevereiro_2,23 = 0,77o/o;Ma¡ço-2023 =0,64%; Abrit2023 = 0,S3%; Maío-202j = 0,36yo; ¡unno_ZOZg

"Agosto-2023 = o,zo%,;setembro-2023 = 0,11o/o;orrroro-rora =I1,0ÿo; .Julho'2023
= '0,09%;

Atualizaçåo

Valoratual¡zado = valor*fator = R$96,00- 1,037b
Valor atualizado (VA) = p¡99,U0

Juros

Juros percentuâis (Jp) = 0,00000 %
Valordos juros (VJ) = VA. Jp = 0,0000
Velortotal com juros - VA+VJ = R$99,60

Observaçöes sobre os juros:
Fórmula dos juros compostos: Juros = ((1 + taxa / 1 00) ^ períodos) _ 1

ffii:iiì;;å1lili.å"rï'*.2022)
+ 1o(de Janeiro-2023 a outubro-2023) + 2el30 (prop.

Juros = ((1 + 0,00000 /.100) ^
.10.9989) _ I = 0,00000%

@

Ações

fÐ wharsApp

Selecione esta opção para enviar esse resultado pêlo WhatsApp.

Þ4t Enviar

serecione esta opçäo para enviar esse resurtado para um e-mair G*oTUTTAMENTE.

ËV lmprimir

ff:"":'"o:ffi:i:å:i"ï:..:rn";:, uma página de impressäo. Nenhuma inrormação será sarva em

Lll ,.

- ùarvar
serecione esta opção para safvar este cárcuro em seu computador, para se¡ recuperado e arteradoem um outro momento Nenhuma inrorm.çao seraäva em nossos servidores nessa ação.

4ü) Exportar
FecharX

https://calculoexato.com.brlresult.aspx?codMenu=FinanAtualizalndiceJuros&cce=001

2t3